
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1509

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 14 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1708456 1238006469 96846370-5 Instituto De Capacitación Laboral
De Asiva S.A. Contabilidad Básica Para No Especialistas

1709131 1238006707 96981850-7 Sg Capacitacion S.A. Técnicas  De  Recuperación  Emocional  En
Estados De Crisis

1708947 1238006739 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A. Inglés Intermedio Para El Relato

1709106 1238006752 76207812-0
Sociedad Centro De Capacitación
Y  Mejoramiento  Profesional
Limitada

Manejo De Herramientas De Ms Excel Nivel
Intermedio

1709499 1238006891 76593170-3 Irade-Capacitación Limitada. Introducción A La Gestión De Experiencias
Y Servicios En Las Empresas

1709379 1238006930 76786440-K Capacitación Chileno Britanico
Limitada

Inglés Comunicacional Intermedio-Alto Para
El Trabajo 1 E Learning

1709623 1238006983 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Uso Y Manejo De Microsoft Excel Avanzado
1709625 1238006984 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Uso Y Manejo De Microsoft Excel Básico

1709370 1238007007 76076095-1 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procapacitación Spa Técnicas De Atención Al Cliente

1709496 1238007019 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Ingles  Intermedio  Para  La  Evaluación  De
Situaciones

1709509 1238007023 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A. Ingles Intermedio Para La Argumentación

1709638 1238007043 77720000-3 Burgos Consultores Limitada Tecnicas De Trabajo En Equipo

1709773 1238007062 76297358-8 Bdt Capacitación Limitada Técnicas  De  Comunicación  Efectiva  Y
Resolución De Conflictos

1709845 1238007116 77666900-8 Gestion  Y  Capacitacion  En
Informatica Y Otros Ltda.

Manejo De Planillas De Cálculo Microsoft
Office Excel Nivel Intermedio

1709937 1238007124 76051462-4 C e n t r o   D e   E s t u d i o   Y
Capacitación Serbima Limitada

Técnicas De Gestión Y Administración Del
Tiempo En El Contexto Laboral

1709894 1238007136 76201929-9 Interviene Consultores Limitada Técnicas De Comunicación Para Supervisión
Diaria

1710042 1238007142 77666900-8 Gestion  Y  Capacitacion  En
Informatica Y Otros Ltda.

Manejo De Planillas De Cálculo Microsoft
Office Excel Nivel Avanzado

1709939 1238007163 76026678-7 Alya Capacitación S.A. Técnicas  De  Liderazgo  Basadas  En
Empoderamiento Y Autogestión

1710026 1238007178 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Actualizacion De Las Relaciones Laborales
Con  Las  Últimas  Modificaciones  A  Las
Normas Laborales Vigentes

1710029 1238007180 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Actualización En Materia De Sindicatos Y
Prácticas  Antisindicales  A  La  Luz  De  La
Reforma De Esta Normativa

1710040 1238007182 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Nuevas  Herramientas  De  Normativa
Tributaria  Y Laboral  Para Los Extranjeros
Que Trabajan En Chile

1710255 1238007185 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Diseño De Un Sistema De Gestión Integrado
Aplicando La Norma Bap

1709974 1238007188 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Técnicas  De Manejo De Lengua De Señas
Para Atención De Clientes

1710319 1238007198 76149266-7 Instituto  De  Capacitación  Y
Desarrollo Limitada

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales Y Covid 19

1710158 1238007199 76986561-6 Servicios De Capacitación World
Group Spa

Liderazgo  Del  Talento  Y  Gestión  Del
Cambio

1710345 1238007203 76986561-6 Servicios De Capacitación World
Group Spa Técnicas De Comunicación En Ventas

1710373 1238007204 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

He r r am i en t a s  De  P l an i f i c a c i ón  Y
Programación Del Mantenimiento

1710234 1238007207 76089459-1 D e l o i t t e   S e r v i c i o s   D e Aplicación Y Actualización Operación Renta



Capacitación Ltda.

1710346 1238007209 76710522-3 Fs Team Capacitaciones Spa
Man e j o   E f e c t i v o  D e   R i e s g o  D e
Incorporación  De  Contaminantes  En  La
Industria De Alimentos Cod 1237969198

1710416 1238007215 76725701-5 Capacitación Y Acción Limitada Técnicas  De  Prevención  De  Lavado  De
Dinero Y Financiamiento Del Terrorismo

1710474 1238007218 76066743-9 O t e c  Mu ñ o z   G o r n a l l   Y
Asociados Limitada.

Uso  De  Herramientas  Preventivas  En  El
Trabajo

1710077 1238007221 77130663-2 Kudell Capacitaciones Spa

Técnicas  Para  Implementación  De  Un
Sistema De Gestión Integrado De Calidad,
Medioambiente ,  Salud  Y  Segur idad
Ocupacional En La Empresa

1710086 1238007223 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Funciones Y Herramientas Para Manejo De
Sistema Excel Nivel Avanzado



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T08:56:30-0400




